Actum est hoc X kalendas aprile, anno domini M CC L 
quarto.

Ego Berengarius*, Dei gratia Sancti Iohanis abbas, gerens vices 
sacriste subscribo. Olivarius* sig+num. Sig+num B[ernardi]* prioris. 
Iohanni* de Neva. Sig+num A.* de Olliva. Sig+num B[erengario]* 
sacriste. Sig+num Iohannis Cunil. Sig+num Berengarie uxoris  
eius. Sig+num Bernardi filii eorum, qui hoc firmamus et laudamus. 
Sig+num Raimundi de Vineali arbitri, qui hoc firmo. Sig(senyal)num 
Petri* de Devesa arbitri, qui hoc firmo. Sig+num Petri Guilelmi. 
Sig+num A. de Roballenchs. Sig+num Guilelmi Anglesii. Sig+num 
Iohanni de Sala de Sorrocha. Sig+num [Puintiale], testium.

(Senyal) Bertrandus de Comelle, qui hoc scripsit vice et 
mandato Petri de Devesa, publici notario Sancti Iohannis, cum 
literis suprascriptis in XL linea ubi dicitur predictis, die et anno 
quod supra.

Petrus de Devesa* publicus Sancti Iohanis notarius subscri(se-
nyal)bit.

353

1255, maig, 2
Venda. Ramon de Soler ven a Pere de Grau, fill de Folcrà de Grau, 

pel preu de 14 sous de Barcelona, dos horts situats al costat de 
la Guixera, al lloc anomenat Clots sota el Bellmirall, els quals 
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diposava per herència del seu pare, Berenguer de Soler; així 
mateix, deixa constància que aquests horts són de la jurisdicció 
de la sagristia i, per aquesta raó, ha de pagar al sacrista, a 
més del terç de l’import de la venda, un cens anual consistent 
en un sester de blat pagador per la festa de Sant Miquel.

 A. AMSJA (olim núm. 20).
 160 × 150 mm. Estat de conservació regular, sobretot a les subscripcions, on 

la presència de taques impedeix la correcta transcripció dels actuants.

Notum sit cunctis. Quod Ego Raimundus de Solerio, per me 
et per omnis meos presentes sive futuros, bona et libera voluntate 
vendo, et cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, trado 
et libero tibi Petro de Gradu, filio Folcrade condam de Gradu, et 
cui dare, vendere, tradere, impignorare, obligare, seu quocumque 
alio modo aliendare volueris imperpetum, ipsos duos ortos meos 
quos habeo aput Gisserium, in dominio sacristie, vocatos Clotos 
subtus Belmiray, quod Hugetus, filius condam Arnaldus de Devesa, 
Berengario de Solerio patri meo dedit, et idem pater meis michi 
pro mea hereditate legitima et frarischa. Et affrontat predicti 
orti ab oriente in tenedone mansi Archimballi, et ab occidente in 
flumine de Arzamala, et a meridie in ortis Iohannis Cecherii, et 
a circio in ortis Castilionis. Et accipio a te per hoc vendicione 
XIIII solidos Barchinone et domino sacriste suum tercium, de 
quibus sum bene eius paccatus, excepcioni non numerate pecunie 
renunciando. Et si hoc vendicio plus valet vel valere posit, precio 
antedicto in totum illud plus tibi et tuis dono in donacione inter 
vivos, renunciando supplemento iusti precii et auxilio et beneficio 
illius legis per quam deceptis ultra dimidiam iusti precii subveni-
tur, et excepcioni doli et metus et accioni in factum, et omni alii 
iuri scripto vel non scripto sive consuetudinario mihi competenti 
vel competituro. Et convenio atque promito tibi stipulanti quod 
faciam te et quoscumque volueris dictam vendicionem habere 
et tenere in pace omni tempore cuntra cunctos, obligans tibi et 
tuis, vel cui vel pro omni evincione et interese me et meos, cum 
omnibus meis et eorum bonis et rebus mobilius et immobilius ac 
semoventibus generaler et specialiter ubique habitis et habendis, 
salvo iure et dominio sacristie in omnibus, cui dabis inde semper 
et annuatim pro censu in festo beati Michaele september unum 
sextarium fromenti censulem et XII denarios monete curribile 
Barchinone. Et sic habeas et teneas, per te vel per quoscumque 
volueris, dictos ortos in pace cum intratibus et exitibus, augmentis, 
expletamentis, adempramentis et melioramentis factis et decetero 
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faciendis, et cum arboribus diversorum generum qui ibi sunt et 
erant, cum omnibus etiam in se habentibus sibique qualicumque 
modo pertinentibus et pertinem debentibus, pro ut dici hoc potest 
et intelligi et a modo posit, ad omne tuum tuorumque comodum 
et salvamentum, ad omnes tuas voluntatis faciendas sine omni 
meo meorumque vinculo et retentum. Omnibus meis meorumque 
vocibus, iuribus et racionibus ibi et inde perhenitur extinctis, et 
penes te et quoscumque volueris remanentibus, nunc et perpetuo 
iure vel racione aliqua non observare.

Actum est hoc III nonas madi. anno Domini M CC L quinto.

Sig+num Raimundi de Solerio, qui hoc laudo et firmo. Ego 
Berengarius* Dei gratia Sancti Iohannis abbas subscribo, gerens 
vice sacriste. Sig+num Raimundi de Devesa baiuli. Sig+num Petri 
[...arii]. Sig+num Arnalli Guilelmi [...]. Sig+num [...] testum.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notario, qui hoc 
scripsit die anno quo su(senyal)pra.

354

1255, juny, 2
Promesa. Berenguer Arnau de Sant Esteve, abat del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses, promet a Ramon de Serrallonga 
que cap de les propietats que pel monestir té infeudades, en 
especial el castell de Llaers, seran venudes, donades o alienades 
sense la seva voluntat. I, per complir amb la promesa, Ramon 
de Vinyal ho jura per manament i en nom de l’abat i el seu 
monestir.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1418.
 B. Canalars I, f. 99, núm. 50 (sac 13).
 178 × 146 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Berengarius Dei gratia Sanc-
ti Iohannis abbas et conventus eiusdem, per nos et per omnes 
successores nostros, promittimus vobis Raimundo de Serralonga 
vestrisque successoribus, quod honores quod tenetis pro nobis 
in feudum et specialiter castrum de Lazers, nemini vendemus, 
dabimus sive alienabimus aliquo modo sine vestra vel vestrorum 
propia voluntate. Et si forte contingere vos contra facere ven-
dendo, donando sive aliendando alicui honores predictos (sive 
castrum), in totum vel in partem, non valeat ipso iure set totum 
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et quiquid inde aliter factum fuerit. In irritum penitus revocetur 
iure vel racione aliqua; non obstante inmo ad hoc antedendum 
et complendum, obligamus vobis vestrisque successoribus, nos et 
omnia bona abbatie Sancti Iohannis cuicumque sint et ubicumque 
generaler et specialer, habita et habenda facientes, hoc iurare super 
animabus nostris per Raimundum de Vineali de Sancto Iohanne, 
que hec predicta sic attendantur per nos et successores nostros 
vobis et vestris successoribus atque imperpetuum conserventur pro 
ut melius dici potest et intelligi, ad vestrum vestrorumque bonum 
et sanum intellectum, salvis tamen et retentis nobis nostrisque 
successoribus imperpetuum omnibus aliis convenientiis, quibus 
racione predictorum feudorum et castri nobis et ecclesie Sancti 
Iohannis tenemini et estis in aliquo obligatus. Rursus ego Rai-
mundus de Vineali predicto, ad instantiam et mandatum domini 
abbatis et conventus personaliter, iuro in Deum et super eius sancta 
IIII evangelia propriis manibus tacta super animabus eorundem 
domini abbatis et conventus, quod predicta omnia et singula per 
ipsos et successores suos vobis et vestris exequantur, compleantur 
et attendantur in omnibus et per omnia bona fide.

Actum est hoc IIII nonas iunii, anno Domini M CC L quinto.
Ego Berengario* Dei gratia Sancti Iohannis abbas subscribo. 

Sig+num B[ernardi]* prioris. Olivarius* sig+num. A.* de Alina.

355

1255, juliol, 3
Venda. Berenguer de Vinya i la seva esposa Ermessenda reconeixen 

que han adquirit a Berenguer Arnau de Sant Esteve, abat del 
monestir de Sant Joan de les Abadesses, pel preu de seixanta 
mitgeres de blat, noranta d’ordi i cent de civada, tot el blat 
corresponent a la dècima de la batllia i la parròquia de Sant 
Julià de Vallfogona.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1422.
 B. Canalars I, f. 90, núm. 124 (sac 12).
 195 × 175 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Berengarius de Vinea et uxor 
mea Hermessendis, per nos et per omnes nostros presentes sive 
futuros, profitemur et recognoscimus nos emmise a vobis domino 
Berengario Dei gratia Sancti Iohannis abbas, omnia expletam om-
nium bladorum nostrorum que accipere debetis (in hoc presenti 
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anno) in tota baiulia et parrochia Sancti Iuliani de Vallefacunda 
racione vestre decime, pro LX migerias fromenti, et pro XC mi-
gerias ordei, et pro C migerias cibarie et salvis in super vobis et 
retentis primiciis et cussuris tocius mansi de Tolosa, et toto vestro 
blado de Sexano, et de manso de Noguerio, et toto vestro blado 
censuale que omnia vobis requisistis et [... intelliguntur] in hac 
vendicione. Retinuistis etiam in hoc baiulo et rereguarde suum 
ius plenarie in omnibus et sic hiis omnibus exceptis et levatis 
debemus vobis tradidisse et solvisse ad proximum ventura festum 
Omnium Sanctorum LX migerias fromento, et XC migerias ordei, 
et C migerias cibarie ad rectam migeriam Rivipollensi, de puclo et 
recipienti, sic quo inde possitis vos desexire cuilibet emptori vel 
emptoribus sine omni impedimento et contradimento bona fide et 
sine omni malo ingenio atque fraude, nec non predicto termino 
in antea possimus dictum bladum tenere per diem vel per noctem 
ultra vestram propriam voluntatem. Et si fecimus et [propter] hoc 
dampnu vel gravamen sine etiam aliquas feceritis missiones to-
tum restituemus vobis et cuius volueritis ad vestram voluntatem. 
Et iuramus in Deum et super eis sancta IIII evangelia sponte et 
corporaler tacta, hoc totum ut predictum est attendere, complere, 
exequi et servare nec contra veniamus nec inde nos deffendem vel 
excusabimus racione aliqua sive iure; et ad maiorem firmitatem 
ego Berengarius predictis facio in vobis homagium ore et manibus 
comendatum. Obligantes unquam vobis et cui volueritis ad hoc, 
nos et omnia bona nostra mobilia et immobilia, ubique generaler 
et specialer, habita et habenda. In super nos Guilelmus Ferrarii 
de Vallefacunda, Raimundus Ioverii, Petrus de Belapart atque 
Raimundus den Ila, de parrochia Sancti Iuliani de Vallefacunda, 
precibus et mandato dictorum debitorum, constituimus nos esse 
principales debitores et bonos paccatores vobis dicto antedicto et 
cui volueritis ex omnibus et singulis antedictis, cum eis et sine 
eis, in vita et morte nec alio pro altero volant excusare. Set que 
primum inde convenire volueritis vobis pro toto et in solidum 
teneatur renunciantes [...] diviadriani et illi legi que dicitur prin-
cipalem personam priusquam fideiussoriam esse conveniendam 
et beneficio novarum constitucionum de fideiussoribus et omni 
alii pro nobis facienti iuri. Et propter hoc obligamus vobis et cui 
volueritis nos et nostris cum omnibus nostris et eorum bonis et 
rebus, mobilibus et immobilibus, absque habetis et habendis. Et 
si forte ut predictum est vobis vel cui volueritis de toto predicto 
debito in termino prefixo non fuerit satisfactum, convenimus vobis 
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quod statim cum [...] per vos vel per vestrum certum et spetialer 
nuntium inde fuimus demandati et moniti veniemus vobis tenere 
obstagium intus villam Sancti Iohannis nostris prppriis missionibus 
et expensis et quod inde non exiemus nostris ve alienis pedibus 
sine vestra voluntate ultra statutos terminos donec de predictis 
omnibus et singulis sit vobis vel cui mandavitis penitus satisfactum; 
iurantes in Deum et eis sancta IIII evangelia sponte et corporaler 
tacta hoc totum ut predictum est attendere et complere et nos 
nullo modo venire contra.

Actum est hoc V nonas iulii, anno Domini M CC L quinto.
Sig+num Berengarii de Vinea. Sig+num Hermessendis uxo-

ris eius. Sig+num Guilelmi Ferrarii. Sig+num Raimundi Ioverii. 
Sig+num Petrus de Belapart. Sig+num Raimundi de Ila, qui hoc 
laudamus, firmamus peritus iuramus. Sig+num Bernardi de Serrad, 
sacerdotis. Sig+num Raimundi de Vineali. Sig+num Bertrandi de 
Comelle. Sig+num Ripulli de Solsona. Sig+num Arnalli de Roballengs. 
Sig+num Arnalli Ferrarii, clerici de Vallefacunda. Sig+num Bernardi 
Pulcheri. Sig+num Mathei de Castroveteri, clerici, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit cum literis suprascriptis in III linea, ubi dicitur in hoc pre- 
senti anno, et in V ubi dicitus non et cum literis dampnatis in 
XXII linea, die annoque prefi(senyal)xis.

356

1255, agost, 29
Venda. Jaume de Porta Agrària, de Besalú, i Pere d’Armentera, de 

Bas, procuradors de Ramon Gener, fill de Gener de Riudaura, 
venen a Berenguer de Blanes, canonge del monestir de Sant 
Joan de les Abadesses, pel preu de 125 sous de Barcelona, tots 
els censos, pagadors en diners, que es recapten d’uns horts que 
són propis de la sagristia i que es troben al lloc anomenat 
Guadanés, els quals van ser comprats pel pare de Ramon a 
Arnau, sacrista del monestir.

 A. AMSJA (olim núm. 46).
 220 × 330 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis, Quod nos Iacobus de Porta Aguaria de 
Bisulluno et Petrus de Armentaria de Basso, procuratores constituti 
et ordinati a Raimundo Ianuarii, filio Ianuarii de Rividario condam 
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quisque nostrum insolidum pro ut in instrumento procuratorio 
continentur, de quo vobis transcriptum tradimus in presenti, per 
eundem Raimundo et suos. non inducti vi neque dolo, net etiam 
coacti seu circumventi in aliquo inmo, ob maximam utilitatem 
eiusdem Raimundo et etiam ex concessionem et mera voluntate 
ipsius, vendimus et cum hoc publico instrumento corporaler 
et perpetuo valituro, tradimus vobis Berengario de Blanis, Sancti 
Iohannis canonico regulari, et cui dare, vendere, tradere, obligare, 
stabilire, impignorare set etiam quocumque alio modo alienari vo-
lueritis imperpetuum, omnis illos denarios censuales quos idem Rai- 
mundo Ianuarii accipit et accipere debet et consuevit in honore 
et dominio sacristie Sancti Iohannis in ipsis ortis, videlicet, de 
Guadanes; quos in quam denarios [...] antedictus pater eiusdem 
Raimundo Ianaurii adquisivit et emit de Arnallo condam sacrista 
Sancti Iohannis cum publico instrumento, quod vobis tradimus in 
presenti. Et est sciendum quod predictos denarios faciunt censua-
les quisdam homines ville Sancti Iohannis, pro ut in hoc presenti 
instrumento divisium est et etiam declaratum: In primis Guido de 
Vineali, XII denarios Barchinone monete dupli. Item Raimundus 
de Torrente, XII denarios pro ortis [iachese] condam. Item Petrus 
Bover, XII denarios pro ortis Ermessendis de Fabrica condam. 
Item [Ianus] Sabaterii, XII denarios pro ortis Iohannis de Olceia 
condam. Item Ripullus hominis, XII denarios pro ortis Bernardo 
Sabbateris condam. Item Ferriola, XII denarios. Item Raimundus 
de Torrente predictis, III solidos pro ortis Rividarii condam. Item 
idem Raimundus de Torrente, XII denarios pro ortis Berengario 
de Solerio. Item Ripullus hominis, V solidos et dimidium pro 
ortis Bernardi Sabaterii condam. Item Raimundus de Torrente 
predictis, VIII denarios pro ortis Guielmi de Gradu condam. Item 
Raimundus de Torrente, II solidos pro ortis Ermessendis de Gra-
du condam. Item Raimundus de Torrente, XVI denarios pro ortis 
Guillelmi Corniz condam. Item Petrus de Fonte, IIII solidos pro 
ortis Ermessendis de Gradu. Item Sard, IIII solidos. Item Petrus 
de Fonte. VI denarios. Quos omnis denarios antedictos vendimus 
vobis et cui volueritis ex parte dicti Raimundi